
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-234 del 02/04/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  dell’incarico  di 
prestazione  d’opera  agli  osservatori  idrografici  di  n.15 
stazioni  meccaniche  a  completamento  della  rete  di 
rilevamento  termo-pluviometrico  regionale  per  l'anno 
2013.

Proposta n.  PDTD-2013-238 del  02/04/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 02 (due) aprile 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera 

agli osservatori idrografici di n. 15 stazioni meccaniche a completamento della 

rete di rilevamento termo-pluviometrico regionale per l'anno 2013.

VISTE:

- la D.D.G. 75  del  13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013”;

- la D.D.G. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” ai  sensi 

dell’art.125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i ;

- la  propria  determinazione  n.  74/2009 che  delega  alcune  fasi  della  procedura  per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 190 del 19/03/2013 che ha affidato ad alcuni osservatori idrografici 

delle  stazioni  meccaniche  della  rete  di  rilevamento  termo-pluviometrico  regionale  l’ 

incarico  di  prestazione  d’opera  per  l'anno 2013 e  le  cui  premesse  si  intendono  qui 

completamente confermate; 

CONSIDERATO:

- che  occorre  rinnovare,  per  l'anno  2013,  ulteriori  15  contratti  con  gli  osservatori 

idrografici,  il  cui  elenco  dettagliato  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  sono  stati  acquisiti  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), i Codici Identificativi Gare relativi a ciascuna prestazione, 

anch’essi indicati nel sopracitato elenco allegato sub A);

- che  il  rinnovo  delle  prestazioni  ha  un  costo  annuo  di  Euro  6.521,46  al  lordo  delle 

ritenute fiscali di legge;

RITENUTO:

- opportuno proseguire il rapporto di prestazione d’opera con i medesimi soggetti, i cui 

nominativi  sono indicati  nell’allegato  A) al  presente  atto,  che hanno svolto  finora  il 

servizio  di  osservazione  delle  stazioni  idrografiche  situate  nei  bacini  idrografici  di 



competenza dell’Emilia Romagna, sottoscrivendo un nuovo contratto secondo il modello 

allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni,  responsabile  dell’Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio,  il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010 ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65/2010  dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

il dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di approvare, per l’anno 2013, il conferimento di prestazione d’opera agli osservatori di 

n.15  stazioni meccaniche  a  completamento  della  rete  di  rilevamento  termo-

pluviometrico regionale per l'anno 2013  e di sottoscrivere con essi un contratto il cui 

schema si allega sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere per l'anno 2013, ai titolari del contratto, l’importo indicato nell’elenco 

che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad Euro 0,00;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  6.521,46  avente  natura  di  "Servizi  vari  appaltati 

esternamente" relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2013 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al Progetto "GIRMI".

Allegati:

A) Elenco n. 15 Stazioni e relativi importi 2013;

B) Contratto 2013.

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



All.A)  elenco stazioni-osservatori
Stazione nominativo Indirizzo codice fiscale imp.lordo imp.netto R.A. Strumentazione prot. CIG

1 Girotti  Bruno GRTBRN31L01C469O 417,85 334,28 83,57 Pr 353/13 50340727A0
2 Basilicagoiano attendere nom. 505,34 404,27 101,07 ETG automatica 353/13 503408632F

3 Rusteghini Guarnieri Maria GRNMRA45L45F724K 409,62 327,70 81,92 AUTOMATICA 353/13 5034098D13

4 Benni Marcello BNNMCL57E19Z322V 205,84 164,67 41,17 Idrometeografo 353/13 5034135B9C

5 CODIGORO Antonio Abelli BLLNTN60A13C814C 417,85 334,28 83,57 Pluvio 353/13 50341052DD

6 COTTEDE Papini Cesarina  PPNCRN64E46E625M 417,85 334,28 83,57 Pr, Neve 353/13 5034172A25

7 MARESCA Pitzu Aurelio 548,00 438,40 109,60 353/13 5034198F98

8 MIGNANO DIGA Cavaciuti  Domenico CVCDNC77A29D611T 468,28 374,62 93,66 Pr, Tr, Tm. 353/13 5034221297

9 MOLATO DIGA Castagnola Maurizio CSTMRZ59D25B025N 564,00 451,20 112,80 Pn,Pr,Tm. 353/13 5034233C7B

10 MONTECATONE Massaro  Giuseppe MSSGPP37P29D040R 417,85 334,28 83,57 Pr,Neve. 353/13 5034258120

11 MONTESTEFANO Pravatà Stefano PRVSFN57B07A586R 505,34 404,27 101,07 Pn. 353/13 50342889DF

12 RIOLO  TERME c.f. 90019120394 417,86 417,86 0,00 Pr 353/13 5034303641

13 ROCCA CORNETA TAGLIOLI Michael TGLMHL92L25A558N 505,34 404,27 101,07 Pn. 353/13 5034314F52

14 TREDOZIO Bassetti Simone BSSSMN86M28D458X 514,60 411,68 102,92 Pr, Neve. 353/13 5034319376

15 VOLTANA Ghiselli Roberto GHSRRT68M04A191H 205,84 164,67 41,17 Neve 353/13 5034325868
Totale 6.521,46 5.300,73

CALDERARA DI 
RENO

Via F.lli Pierantoni, 5 
40012 Calderara di Reno 
BO

Via Rusteghini,11 29020 
Morfasso PC

CASALECCHIO DI 
RENO (Canale)

Via  Porrettana , 187  
40033  Casalecchio di 
Reno BO
Via Per Ferrara, 2 44021 
Codigoro FE

Via A.Moro, 11 40035 
Castiglione dei Pepoli BO  
Via del Teso 390,  51026 
Maresca (PT) 
Diga Di Mignano 29018 
Vernasca PC
Via  Diga  Molato, 2 
29010 Caminata PC
Via Montecatone, 22/A 
40026 Montecatone-Imola 
BO
Via Montestefano, 4/1 
41040 Montefiorino MO

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
"G.Pascoli"

Via A.Gramsci, 18 48025 
Riolo Terme RA
Via Statale 42, Rocca 
Corneta (BO) 
3485741497
Via Fabbri, 7 47019 
Tredozio FC
Via Fiumazzo,775 48022 
Voltana di Lugo di R. RA



Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________

PGSIM/2013/353
Bologna,  03 aprile 2013

Spett.le

SN/VS

Oggetto: Prestazione di lavoro autonomo occasionale per l’attività di OSSERVATORE 
IDROGRAFICO
Stazione di 
Dotata di:   . 
CIG Nr.-                 -Det.nr. 234/2013

A seguito degli accordi intercorsi Le manifestiamo, con la presente, la determinazione di avvalerci 
della Sua Prestazione d’opera (ai sensi del titolo III° del V° libro del Codice Civile)  secondo i 
principi, termini e condizioni qui di seguito descritti.

1) OGGETTO DELL’ATTIVITA’
Forma oggetto del presente contratto la prestazione delle attività descritte nel documento tecnico 
che si allega (sub A) al presente contratto quale parte integrante e sostanziale.

2) CARATTERISTICHE DELLA PRESTAZIONE
La  prestazione  Le  viene  conferita  in  via  fiduciaria;  pertanto  non  è  delegabile  a  terzi  pena  la 
risoluzione ex art. 1456 C.C. La sua attività si concretizzerà in un rapporto di lavoro autonomo, 
rispondendo Lei esclusivamente del risultato.
I Suoi compiti saranno svolti con carattere di piena autonomia, che dovrà peraltro essere esercitata 
in  coordinamento  con gli  interessi  dell’Ente  e  sotto  la  supervisione del  Responsabile  dell’Area 
Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio
Lei pertanto si impegna a:

- eseguire personalmente le attività assegnate (art. 2232 C.C. primo comma);
- adempiere esattamente alle obbligazioni dedotte dal presente contratto (art. 1218 e 1453 C.C.);
- eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta dalla 

natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri 
di correttezza (art. 1175 C.C.);

Per lo svolgimento delle attività sopra menzionate Lei assicurerà la Sua disponibilità necessaria per 
il puntuale e corretto espletamento delle attività assegnatele.

3) DURATA DELLA PRESTAZIONE

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________
La prestazione verrà svolta saltuariamente nell’anno 2013 secondo quanto previsto nell’allegato 
tecnico e comunque per un impegno annuo sempre inferiore alle trenta giornate lavorative.
L’Ente  potrà  recedere dal contratto  anche prima della  scadenza con un preavviso di 15 giorni, 
inviato con raccomandata A/R, pagando esclusivamente il compenso per l’opera svolta, mentre Lei 
potrà recedere con un preavviso di almeno 15 giorni con diritto al compenso per l’opera svolta 
avuto riguardo al risultato utile che ne sia derivato per l’Ente.

4) COMPENSO E PAGAMENTO 
Per lo svolgimento della suddetta prestazione Le verrà riconosciuto un compenso di Euro         al 
lordo delle ritenute fiscali di legge, che sarà corrisposto, come da prassi consolidata, in un'unica 
soluzione entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della prestazione”.
Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfetaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto 
adeguato dalle parti all’attività occasionale oggetto della prestazione. La natura onnicomprensiva 
del compenso comporta che tutte le spese sostenute per l’esecuzione della prestazione resteranno 
integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente. in caso di interruzione in corso 
d’anno il compenso verrà attribuito su base mensile.

La nota debito dovrà: 

essere intestata e spedita ad ARPA-SIMC – Viale Silvani,6 - 40122 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 
04290860370;

- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle 
commesse  pubbliche,  ai  sensi  dell’art.  3  legge  13  agosto  2010,  n.  136  come  da 
Dichiarazione di tracciabilità allegata;

- specificare il numero CIG e Determina in oggetto 
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

5) RISERVATEZZA
Lei si impegna, anche per il periodo successivo all’ultimazione della prestazione, a non divulgare, o 
comunque a non utilizzare,  dati,  fatti  e risultati  relativi  alle  attività  di  cui  al  presente  contratto 
inerenti all’Ente.
La  documentazione  a  Lei  fornita,  o  che  comunque  riguarda  l’attività  dell’Ente,  dovrà  essere 
restituita al termine del presente contratto ed in ogni caso sarà da Lei conservata, come depositario 
con obbligo di custodia, fino al momento della restituzione, con divieto tassativo di riprodurre o 
mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. Quindi non Le è consentito fare 
estratti,  o articoli riguardanti il lavoro, divulgare notizie, procedimenti e risultati anche parziali, 
relativi alla prestazione affidataLe, se non dietro espressa autorizzazione scritta del Direttore del 
Servizio Idro-Meteo-Clima.

6) TUTELA DELLA PRIVACY
ARPA, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto, 
allega qui di seguito l’informativa di cui all’art. 10 della Legge 675/1996 “Tutela delle persone e di 
altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali”
.

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________
7) CLAUSOLE  FINALI
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto. 
La collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue specifiche  caratteristiche  (nessun vincolo  gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l’intrinseco svolgimento dell’attività, nessun obbligo 
dell’orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di 
lavoro subordinato. 
L’Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall’espletamento  della 
prestazione. Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso a cura e spese della parte 
richiedente.

8) CONTROVERSIE  
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

9) IMPOSTA DI BOLLO/REGISTRO
Il presente contratto è concluso per corrispondenza e pertanto è esente dal pagamento di imposta di 
bollo ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con costi a carico della parte richiedente.

IL DIRETTORE 
Servizio Idro-Meteo-Clima

ARPA Emilia-Romagna
Dott. Carlo Cacciamani

Per accettazione

_________________________
(firma del prestatore di servizio)
____________________, ___________________
(Luogo) (data)

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Allegato Tecnico

- Accesso  settimanale  alla  stazione  con  sostituzione  foglio  del  pluviografo  ovvero  del 
termografo,  carica  dell’orologio,  misura  dell’acqua  del  recipiente  di  raccolta  del 
pluviografo, confronto tra la temperatura del termometro e quella del termografo, controllo e 
pulizia delle varie parti;

- Redazione della scheda mensile e del registro di stazione con annotazione misura dell’acqua 
del recipiente di raccolta del pluviografo, delle temperature (max e min giornaliero) e dei 
fenomeni particolari (temporale, grandine, vento forte). Specificare l’ora di inizio e di fine  
evento.

- Misura del manto nevoso nella stagione invernale *;

- Presumendo che la neve mediamente possa cadere da ottobre a marzo, il compenso neve, in 
caso di variazione della prestazione in corso d’anno, viene attribuito metà al trimestre ott-
dic. e metà al trimestre gen-marzo;

- Spedizione mensile dei fogli del pluviografo, del termografo e scheda mensile del registro;

- Comunicazione tempestiva all’ufficio dei guasti o comunque del difettoso funzionamento 
degli strumenti al numero 051/ 649 75 44 (Cesare Govoni).  

*
Per la misurazione della neve si deve operare nel seguente modo:
• Individuare una zona dove la neve possa cadere in modo uniforme;
• Dividere idealmente la zona in due, circa 1 metro quadro cadauna;
• Alla prima nevicata, dopo aver misurato lo spessore della neve al suolo, pulire una delle due 

zone;
• Il giorno successivo, misurare la neve nelle due zone, annotare l’altezza della neve totale e 

l’altezza  della  neve  nuova  della  zona  precedentemente  pulita  (che  verrà  nuovamente 
ripulita);

• Specificare l’ora di inizio e di fine evento.
• Continuare con tali operazioni fino alla totale scomparsa della neve

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it



N. Proposta:   PDTD-2013-238   del    02/04/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento dell’incarico di prestazione 
d’opera agli  osservatori  idrografici  di  n.  15 stazioni  meccaniche a 
completamento  della  rete  di  rilevamento  termo-pluviometrico 
regionale per l'anno 2013.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  02/04/2013
La Responsabile Amministrativa


